Hypnum rigidiusculum Bland. *Musc. exsicc. fasc. 5. n. 230. Brid. spec. musc. II. p. 104.*

H. caule adscendente subbipinnato, ramis strictis

subdistichis, foliis triangulari-cordatis acuminatis flexuosis serrulatis evanidinerviis squarrosopatientibus, capsula

Habitat in collibus graminosis sylvaticis flor. Stargard.

Nimis scrupulosus mihi videtur illustr. *Bridel*, hanc speciem ab *H. praelongo* non sejungens; est certe distinctissima.

Caulis adscendens divisus, vel inordinate bipinnatus, rami stricti, fere angulo recto patientes, decrescentes versus caulis apicem demum simplicem longum rigidum quasi proliferum, fere uti in *H. tamariscino*; folia caulina e latissima cordata basi repente contracta et attenuata in apicem longum flexuosum vel repandum recurvo patientem. nervo evanescente, nec abrupte desinente; *ramea* cordato-vel ovato-lanceolata longe acuminata luculentius serrata, nervo altius adscendente, erecto-patientia. *H. praelongum* multo laxius atque debilius fasciculate ramosum, nunquam ita longis et acuminatis foliis gaudet; in quavis ejusdem, vel tenuissima *filescenti* varietate folia ad cordato-ovatum, vel ovato-lanceolatam figuram vergunt.

Hypnum Halleri L fil *Schwaegr. l c. p. 288.*

H. dimorphum *Brid spec musc II. p. 149.*

H diversifolium *Schleich*

Equidem invitus a *Bridelio*, *H dimorph.* ab *H Halleri* distinctum censente et (Meth. nov. p. 165) iterum confirmante, dissentio. Verum est: centenas muscorum species examinare poteris, nec ejusmodi variationis exemplum habebis, tantum

primo intuitu alter ab altero musco recedit, et tanta *H. dimorphi* folia caulina et ramea diversitas intercedit. At tamen non minus verum est dari specimina intermedia quae transitum alterius in alterum muscum clare demonstrant; asservo *H. dimorph.* ramos, quorum folia suprema ovata obtusiuscula arcte imbricata, media elongatiora acutiora patentia, inferiora et trunco vicina vere recurvata e cordata basi longe acuminata, caulinis simillima sunt; imo *H. Halleri* specimen habeo, cui folia omnia cordato-acuminata recurva sunt, quod autem e foliorum axillis ramulum emittit foliis ovatis obtusis adpressis tectum. Vix itaque dubium mihi est *Schwaegrichenium* utrasque stirpes jure conjunxisse.

H. diversifolium Schleich., quod *Bridelii* (spec. musc.) verbo memoravit, in Method. nov. autem omisit, e genuinis *Schleicheri* speciminibus ipsissimus *Bridelii* muscus est.

Hypnum palustre L. *Schwaegr. l. c. p. 292.*
Web. et Mohr. l. c. p. 363.

Excepto *H. serpente* vix mihi hujus generis species nota est ratione nervi ita variabilis ac *H. palustre*; inde autorum disseusus in describendis hujus foliis, quae mox seminervia, mox enervia dicunt. Ex mea qualicumque observatione folia omnino nervosa dicenda sunt et generaliter statuere licet quod caulina et ramorum inferiora seminervia, superiora vero saepius basi brevissime binervia sint; haud raro autem intercurrit folium, omni nervi vestigio destitutum. Praeterea folia vel recta vel